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R O M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

CONSILIUL  LOCAL 

 

PROCES VERBAL 

 

        Incheiat azi  26.04.2018,  cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare  a Consiliului local al oraşului Ocna 

Mureş.  Participă la sedinţă: 

                         -    domnul primar, Vințeler Silviu;  

                         -    domnul secretar, Pandor Nicușor; 

                          -   angajați ai Primăriei:  domnul Nicoară Florin, doamna Onac Aida,  doamna Guț Maria Ana, 

doamna Szilagyi Ildiko; 

                        -     domnul Păgidean Virgil-delegat sătesc Micoșlaca. 

         În deschiderea ședinței, dl secretar informează că sunt prezenţi la şedinţă un număr de 17 consilieri şi 

anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  

Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian 

Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, ceea ce  ne permite să desfășurăm ședința în condiții de deplină legalitate și 

din punct de vedere al cvorumului.   Președinte de ședință este domnul Marele Adrian Cristian. Amintește apoi 

domnilor consilieri de obligațiile care le revin cu privire la respectarea regimului incompatibiltăților  și al 

conflictului de interese.   Mai precizează că este o ședință ordinară, convocată de domnul primar prin dispoziţia 

nr. 227  din 23.03.2018, care cuprinde materialele din următorul: 

 

PROIECT  AL  ORDINII  DE  ZI 

 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 1 privind alocarea sumei necesare plăţii contravalorii cheltuielilor cu 

naveta cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar pentru luna martie 2018. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr minim de voturi necesare pentru adoptare: 9 

  

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR. 2 privind  stabilirea impozitelor și taxelor locale aferente UAT orașul 

Ocna Mureș pe anul 2019 . 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr minim de voturi necesare pentru adoptare: 9 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 3 privind înscrierea în domeniul public al UAT orașul Ocna Mureș a 

imobilelor – terenuri și construcții care formează obiectivul Școala Gimnazială ”Lucian Blaga” din Ocna Mureș 

în vederea clarificării situației juridice a acestora și din punct de vedere al cărților funciare. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr minim de voturi necesare pentru adoptare: 12 

 

PROBLEME DIVERSE     

 

Ordinea de zi poate fi suplimentată numai dacă proiectele de hotărâre vizate sunt complete și dacă este 

justificată urgența. Prezintă apoi solicitarea domnului primar care roagă Consiliul local să fie de accord cu 

suplimentarea Ordinii de zi, sens în care să se aprobe înscrierea pe Ordinea de zi suplimentar față de cele 3 

proiecte cuprinse în Dispoziția de convocare nr.258/20.04.2018 a încă 11 proiecte de hotărâre, a căror dezbatere 

și aprobare reclamă urgență, în condițiile prevăzute la art.43 alin.1 din Legea nr.215/2001, după cum urmează: 

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 4 privind prelungirea termenului contractual, pe o perioadă de 12 luni, 

începând cu data expirării duratei inițiale  a unor contracte de închiriere având ca obiect apartamente situate în 

bl. 7-AB-72-ANL și strada Zaharia Bârsan, nr.6,ap.3  

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr minim de voturi necesar pentru adoptare: 12. 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 5 privind propunerile ce vor fi înaintate domnului prefect al judeţului Alba, 

în vederea  emiterii ordinului de atribuire în proprietate a terenurilor. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 
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       Număr minim de voturi necesar pentru adoptare: 12. 

 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 6 privind corectarea lungimii străzii Ștefan cel Mare din orașul Ocna 

Mureș. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr minim de voturi necesar pentru adoptare: 12. 

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 7 privind transmiterea în folosință gratuită către Consiliul județean Alba –

DGASPC Alba a spațiului situat în Ocna Mureș, strada Nicolae Iorga, nr.23, județul Alba .            

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr minim de voturi necesar pentru adoptare: 12. 

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 8 privind prelungirea termenului de valabilitate a documentațiilor de 

urbanism PUG, PAT și RLU. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr minim de voturi necesar pentru adoptare: 12. 

 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 9 privind aprobarea Documentației de alipire a unor imobile situate pe 

strada Ștefan cel Mare, nr.35. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr minim de voturi necesar pentru adoptare: 12. 

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 10 privind achiziția de “Furnizare consumabile pentru imprimante şi 

copiatoare”. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr minim de voturi necesar pentru adoptare: 9. 

 

11. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 11 privind   atribuirea unor autorizații taxi pentru realizarea serviciului de 

transport persoane în regim de taxi, pe o perioadă de 5 ani. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr minim de voturi necesar pentru adoptare: 9. 

 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 12 privind  rectificarea de buget pe anul 2018 conform anexei  nr.1 și  

modificarea listei de investiții, conform anexei nr.2,  care fac parte integrantă din prezenta. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr minim de voturi necesar pentru adoptare: 12. 

 

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 13 privind modificarea Programului Anual de Achiziții Publice pentru 

anul 2018. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr minim de voturi necesar pentru adoptare: 12. 

 

14. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 14 privind încheierea contractului de prestare de servicii de salubrizare și 

modificarea cuantumului taxei speciale de salubrizare. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr minim de voturi necesar pentru adoptare: 12. 

 

         Dl. secretar  supune la vot procesul verbal al ședintei ordinare  din data de 29.03.2018, 17 consilieri 

votează pentru acest proces-verbal și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-

Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian 

Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu 

Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion. 

         Dl. secretar  supune la vot procesul verbal al ședintei ,,de îndată”  din data de 12.04.2018, 17 consilieri 

votează pentru acest proces-verbal și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-

Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian 

Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu 

Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion. 

Dl. secretar dă  cuvântul președintelui  de ședință pentru a prelua conducerea ședinței. 

Dl.  președinte de ședință  supune la vot propunerea d-lui primar de suplimentare a ordinii de zi, toți cei 17 

consilieri votează ,,pentru”. Supune apoi la vot  ordinea de zi a ședinței de azi, așa cum a fost ea suplimentată,  

17 consilieri prezenți votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
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Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian 

Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu 

Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel ordinea de zi cu un 

număr total de 14 proiecte de hotărâre.  

1.Dl. preşedinte de şedinţă prezintă proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

Dl.  președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, 

Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel 

Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 

60/26.04.2018 privind  alocarea sumei necesare plăţii contravalorii cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice şi 

a personalului didactic auxiliar pentru luna martie 2018. 

 

2. Dl. preşedinte de şedință prezintă proiectul de hotărâre nr.2 de pe ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

Dl. președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.2 de pe ordinea de zi,  17 consilieri prezenți 

votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan 

Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Nicoară 

Marcela Elena , Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica 

Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion adoptându-se astfel Hotărârea nr. 61/26.04.2018 privind   

stabilirea impozitelor și taxelor locale aferente UAT orașul Ocna Mureș pe anul 2019 . 

  

3. Dl. preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre nr.3 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

Dl.  președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.3 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, 

Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel 

Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 

62/26.04.2018 privind înscrierea în domeniul public al UAT orașul Ocna Mureș a imobilelor – terenuri și 

construcții care formează obiectivul Școala Gimnazială ”Lucian Blaga” din Ocna Mureș în vederea clarificării 

situației juridice a acestora și din punct de vedere al cărților funciare.. 

 

4.Dl. preşedinte de şedinţă  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 4 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl.  președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.4 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, 

Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel 

Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 

63/26.04.2018 privind  prelungirea termenului contractual, pe o perioadă de 12 luni, începând cu data expirării 

duratei inițiale  a unor contracte de închiriere având ca obiect apartamente situate în bl. 7-AB-72-ANL și strada 

Zaharia Bârsan, nr.6,ap.3  .  
 

5. Dl. preşedinte de şedinţă  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 5 de pe ordinea de zi. 

 Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

Dl. președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.5 de pe ordinea de zi,  17 consilieri prezenți 

votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan 

Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Nicoară 

Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica 

Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 64/26.04.2018 privind 

propunerile ce vor fi înaintate domnului prefect al judeţului Alba, în vederea  emiterii ordinului de atribuire în 

proprietate a terenurilor 

 

6.  Dl. preşedinte de şedinţă  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 6 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl.  președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.6 de pe ordinea de zi, 17 consilieri prezenți 

votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan 

Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Nicoară 
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Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica 

Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 65/26.04.2018 privind  

corectarea lungimii străzii Ștefan cel Mare din orașul Ocna Mureș. 

 

7. Dl. preşedinte de şedinţă  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 7 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl. președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.7 de pe ordinea de zi,  17  consilieri 

prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, 

Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel 

Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea 

nr.66/26.04.2018 privind transmiterea în folosință gratuită către Consiliul județean Alba –DGASPC Alba a 

spațiului situat în Ocna Mureș, strada Nicolae Iorga, nr.23, județul Alba .             

 

8. Dl. preşedinte de şedinţă  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 8 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

Dl. președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.8 de pe ordinea de zi, toți cei 17 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, 

Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 67/26.04.2018 

privind  prelungirea termenului de valabilitate a documentațiilor de urbanism PUG, PAT și RLU. 

 

9. Dl. preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre nr. 9 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Domnul primar precizează că trebuie să renunțăm la partea din proiect care vizează grădinița de pe Mălinului 

întrucât donația nu se poate înfăptui, terenul fiind cuprins în capitalul social al societăților proprietare cu o 

anumită valoare. În locul grădiniței este necesar să intrămn cu altă componență socială-un bloc social pentru 

care trebuie să unificăm parcelele de teren pe care acesta se va construi.   

Dl. președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.9 de pe ordinea de zi, toți cei 17 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, 

Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 68/26.04.2018 

privind  aprobarea Documentației de alipire a unor imobile situate pe strada Ștefan cel Mare, nr.35. 

 

10. Dl. preşedinte de şedinţă  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 10 de pe ordinea de zi.. 

 Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl. președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.10 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, 

Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel 

Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 

69/26.04.2018 privind achiziția de “Furnizare consumabile pentru imprimante şi copiatoare”.  

 

11. Dl. preşedinte de şedinţă  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 11 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl. președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.11 de pe ordinea de zi,   17 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, 

Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel 

Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion adoptându-se astfel Hotărârea nr. 

70/26.04.2018 privind   atribuirea unor autorizații taxi pentru realizarea serviciului de transport persoane în 

regim de taxi, pe o perioadă de 5 ani. 

 

12. Dl. preşedinte de şedinţă prezintă  proiectul de hotărâre nr. 12 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl. președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.12 de pe ordinea de zi,  16 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel,  

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela 
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Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin 

Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, se abține domnul consilier Bugnar Ioan Vasile. adoptându-se 

astfel Hotărârea nr. 71/26.04.2018 privind  rectificarea de buget pe anul 2018 conform anexei  nr.1 și  

modificarea listei de investiții, conform anexei nr.2,  care fac parte integrantă din prezenta 

  

13. Dl preşedinte de şedinţă  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 13 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl. președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.13 de pe ordinea de zi,   16 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, 

Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin 

Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, domnul consilier Podariu Pavel Gliogor nu votează pentru că este 

ieșit din sală,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 72/26.04.2018 privind  modificarea Programului Anual de 

Achiziții Publice pentru anul 2018. 

 

14. Dl. preşedinte de şedinţă  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 14 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl. președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.14 de pe ordinea de zi,  16 consilieri prezenți 

votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel,  Damian Liviu 

Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion, domnul consilier Bugnar Ioan Vasile votează,,contra”,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 

73/26.04.2018 privind privind încheierea contractului de prestare de servicii de salubrizare și modificarea 

cuantumului taxei speciale de salubrizare. 

 

PROBLEME DIVERSE     

Dl Oltean Dan Gligor : foarte multe proiecte apar suplimentar.  

Dl Vințeler Ion: locuitorii de pe strada B.P.Hașdeu mulțumesc pentru asfaltarea străzii,dar întreabă când se 

finalizează lucrarea. 

Dl Primar: la sfârșitul lunii mai.  

Dl Vințeler Ion: Primăria trebuie să arate cum trebuie, la fel și Casa de Cultură , să fie reparate fațadele, sunt 

clădiri care ne reprezintă. Asociația Pensionarilor dorește să marcheze anul centenarului, să ne ajutați cu ceva 

materiale și bani.  

Dl primar: sunt probleme mult mai urgente, trebuie să promovăm proiectele pentru care vin fonduri europene. 

Vom sprijini activitatea, faceți deviz.  

Dl Leahu Ioan Mircea: trebuie schimbate steagurile arborate, sunt cam degradate la fel și pentru toaletarea 

copacilor. 

Dl Bugnar Ioan Vasile: nu am primit situația cu datornicii persoane juridice.  

Şedinţa se incheie la ora 18,10.   
   Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.    

 

 

   Preşedinte de şedinţă,                                                                                                    Secretar oras, 

 Marele Adrian Cristian                                                                                                  Pandor Nicuşor 

                                                                         

 

 

Întocmit,                                                                     

Guț Maria Ana 
 

 

 

 

 

 

 

 

Red/Dact:T.O.M 

Ex.4; Anexe:0. 

 
 


